Igitur vir Dei cum socijs, sicut prædiximus, nauigauit, donec prospéro cursu ad ostia Rheni fluminis vela depositit, ibique optara telluris statione refocillati sunt, & mox ad castellum Traiectum, quod in ipsa fluminis ripa situm est, peruenerunt, in quo etiam post aliquod tempus, Deo donante, & verbo fidei crescente, idem sanctus Vuillibordus sedem Episcopatus sui habuit. Sed quia eadem gens Frisonum, in quo idem ædificatum est castellum, cum Rege suo Radbodo paganis adhuc ritibus sorduit, vitum est viro Dei Franciam contendere, ac Ducem illorum adire Pipinum, vi- rum strenuum, triumphis clarum, & moribus probum. Qui eum cum omni honore suscipiens, sed nolens tanto doctore se vel suam priuare gentem, loca ei opportuna intra terminos regni sui præuidit, quō potuisset idolatriæ spinas extirpare, & purissima verbi Dei semina per munda noualia abundatiū spargere: vt impleret propheticum

præ-

DE S. VVILLIBORDO EPISCOPO TRAIECTENSI. 141

præceptum: Nouate vobis noualia, & nolite serere super spinas. Cumque studiosis. <sup>Vlex 10.</sup>  
simè vir Dei per loca singula discurrendo, optatum euangelizandi opus exercuisset,  
& semina vita, superna gratia rōre irigante, longè lateque in agris multorum cor-  
dium ad eius prædicationem pullulasset, congaudens prædictus Francorum Dux  
eius sanctissimæ deuotioni, & verbi Dei clarissima multiplicationi, maioris profectus  
occasione, prudenti cogitabat consilio eum Romam mittere, vt à Domino Aposto-  
lico Sergio viro sanctissimo tunc temporis, in summi sacerdotij honorem ordinare-  
tur: quatenus Apostolica benedictione & iussione susceptra, maiori ab eo missus fidu-  
tia roboratus, in opus Euangelij reuerteretur, iuxta Apostolicum illud: *Quomodo* <sup>Rom. 10.</sup>  
prædicabunt, nisi mittantur? *Quod* cùm viro Dei persuadere tentaret, renuit pri-  
mum, nec se tantæ authoritatis honore dignum esse referebat: Enumeratisque Apo-  
stolica sanctionis præceptis, longè se inferiore huic virtutum catalogo asserebat,  
quem egregiū mundi prædictor, filium suum Timotheum erudiens, oportere Epi-  
scopum habere censuit. Dux verò contrà religiosè suasit, quod vir Dei verecundè  
negauit.

Tandem omnium vnanimitate vicitus, & (quod maius est) Dei dispensatione co- <sup>Cap. 7.</sup>  
astus, consenfis, magis volens plurimorum humiliter obedire consilio, quam suam  
pertinaciter defendere voluntatem. Et sic cum honorifica legatione, & munericus  
authoritati Apostolice condignis, Romanum directus est. Sed die quarta, priusquam <sup>Vixi summi</sup>  
illò veniret, beatissimus Apostolicus Angelica in somnis responsione admonitus est,  
vt illum cum summo honore susciperet, & quod militarum animarum esset illuminator  
futurus, à Deoque electus, & ad hoc venisset, vt summi ab eo sacerdotij hono-  
rem susciperet, nihilque ei negandum esse, quicquid petisset. Qua factus Apostolicus <sup>5. Vvilli-</sup>  
admonitione certus, cum magno gaudio, & summo eum suscepit honore: & vt in eo <sup>bordus ve-</sup>  
fidei agnouit feruorem, religionis deuotionem, sapientiæ plenitudinem, die compe- <sup>nit Roman</sup>  
tenti populo adueniente, aduocatis venerabilibus ad societatem ministerij sacer- <sup>ad Pontifi-</sup>  
dotibus, publicè in ecclesia beatissimi Petri principis Apostolorum cum magna di-  
gnitate more Apostolico eum ordinavit Archiepiscopum, ac ordinato nomen im- <sup>Ordinatur</sup>  
poulit Clemens, vestimentisque suis sacerdotalibus induit eum, & sancto quasi su- <sup>ab eo Archi</sup>  
perhumerali Aaron, palio dignitatis & indumenti confirmauit gloria: & quicquid <sup>episcopus.</sup>  
voluit vel petuiuit, aut in patrocinis sanctorum, aut in rebus Ecclesiasticis, cum tora-  
mentis alacritate tradidit illi, firmatumque benedictione, donis ditatum, cum saluta-  
ribus præceptis iterum eum in opus Euangelij remisit.

Accepta ergo Apostolicae authoritatis benedictione, cum maiori fidutia deuotus <sup>Cap. 8.</sup>  
verbi Dei prædictor, ad præfatum Francorum Ducem regressus est. Qui eum cum <sup>Prædictat</sup>  
summa honoris magnificentia receptum, cum sua potestatis iussione in opus Euan-  
gelij direxit, maximè tamen in borealibus regni sui partibus, quò catenùs ob rarita-  
tem doctorum, vel duritiam habitatrorum, fidei flamma minus relucebat. Eo vir Dei  
instantiùs illis in regionibus semina vita sparserat, quo plus necessarium antiquam  
ignorantiae famam depellere perspexerat. Qualem, diuina gratia adiuuante, illis in- <sup>Fruitus præ-</sup>  
colis fructum fecisset, testes sunt vsque hodiè populi per ciuitates, vicos & castella, <sup>dicationum</sup>  
quos ad veritatis agnitionem, & ad vnius omnipotētis Dei cultum pia admonitione <sup>cius.</sup>  
perduxerat. Testes quoquè ecclesiæ, quas per loca singula construxerat: testes &  
Deo famulantim congregations, quas aliquibus adunauit in locis.

Tentauit quoquè idem vir ultra Francorum regni fines cælestis doctrinæ <sup>Cap. 9.</sup>  
flumina deriuiare. Nam tunc temporis Rēgem Frisonum Radbodium cum gente sua <sup>Prædicat</sup>  
paganum non timuit adire, & quoquè perrexerat, verbum Dei cum omni fidutia <sup>Christum</sup>  
loquebatur. Sed præfatus Frisonum Rex licet virum Dei humilitatis gratia benigne  
suscipieret, nullis tamen vita fomentis laxum eius cor emolliri potuit. Cū ergo <sup>in Frisia.</sup>  
apud eum vir Dei fructificare se non posse sentiret, ad ferociissimos Danorum popu- <sup>Irem in Da-</sup>  
los iter euangelizandi conuertit. Ibi tum, vt fertur, regnabat Ongendus, homo <sup>nia.</sup>  
omni fera crudelior, & omni lapide durior: qui tamen, iubente Deo, veritatis præ-  
conem honorifice tractabat. Quem dum obduratum moribus, & idolatriæ dedi-  
tum, & nullam melioris vita spem habentem offendit, acceptis tunc triginta eius-  
dem patriæ pueris, ad electos à Deo populos regni Francorum reuerti festinauit. Sed <sup>in</sup>  
eo ipso itinere catechizatos eisdem pueros vita fonte abluit, nè aliquod propter  
pericula longissimi nauigii, vel ex insidijs ferociissimorum terræ illius habitatrorum,  
damnum pateretur in illis, volens autiqui hostis præuenire astutias, & Domini sacra-  
mentis

**Cap. 10.** mentis animas munire acquisitas.

Et dum pius verbi Dei prædicator iter agebat, peruenit in confinio Frisonum & Danorum ad quandam insulam, quæ à quadam deo suo Fosite, ab accolis terra Fosite land dicebatur: quia in ea ciuudem dei fana fuere constructæ. Qui locus à Pagani in tanta veneratione habebatur, vt nihil in ea vel animalium ibi paucentium, vel aliarum quarumlibet rerum, quisquam gentilium tangere auderet, nec etiam à fonte, qui ibi ebulliebat, aquam haurire, nisi tacens, præsumeret. Quò cùm vir Dei tempestate iactatus est, mansit ibidem aliquot dies, quoque sepositis tempestibus,

Barbara ergo  
tis superer-  
tionē mira  
fidutia con-  
temnit.

opportunitum nauigandi tempus adueniret. Sed paruipendens stultam loci illius re-  
ligione in, vel ferociissimum Regis animum, qui violatores facrorum illius atrocissima  
morte damnare solebat, tres homines in eo fonte cum invocatione sanctæ Trinitatis  
baptizauit: sed & animalia, in ea terra paucentia, in cibaria suis maestare præcepit.

Quod Pagani intuētes, arbitrabantur eos vel in furorem verti, vel etiam veloci mor-  
te perire. Quos cùm nihil mali cerebant pati, furore pércepi, Regi tum Radbodo,

Radbodus  
vnū ē socijs  
eius necat.

quod viderant factum, retulerunt. Qui nimio furore succensus, in facerdotem Dei viui, suorum iniurias deorum vlcisci cogitabat: & per dies semper tribus vicibus suo

more mittebat sortes, & nunquam damnatorum sors, Deo vero defendente hos,

super seruum Dei, vel aliquem ex suis, cadere potuit: nec nisi vnus tantum ex socijs forte monstratus, & martyrio coronatus est. Vocabatur verò vir sanctus ad Regem,

& multum ab eo est increpatus, quarè sua sacra violasset, & iniuriam deo suo fecisset. Cui præco veritatis constanti animo respondit: Non est deus, quem colis, sed diabolus, qui te pessimo errore deceptum habet, ô Rex, vt animam tuam æternis tradat

flammis. Non est enim Deus, nisi unus, qui creavit cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt: quem qui vera fide colit, vitam habebit sempiternam: cuius ego seruus

hodiè tibi testificor, vt ab antiqui erroris vanitate, quam coluerunt patres tui, tandem aliquandò resipiscas, & credens in unum Deum omnipotentem Dominum no-

strum Iesum Christum, & vite fonte baptizatus, ablvas omnia peccata tua, & proiecla

omni iniustitate, deinceps nouus homo viuas in omni sobrietate, iustitia & sanctitate. Hoc faciens, cum Deo & sanctis eius gloriâ possidebis sempiternam. Si

verò me contemnis, viam salutis tibi ostendentem, scito certissime, quod æterna supplicia & infernales flaminas tu cum diabolo, cui obtemperas, sustinebis. Ad hac Rex

miratus, respondit: Video te minas nostras non metuisse, & verba tua esse, sicut & opera. Etsi autem nollet veritatis prædicatori credere, tamen ad Pipinum Duce-  
Redit ad Pi-  
pinum ducē Francorum eum cum honore remisit.

**Cap. 11.**

Qui in eius latratus aduentu, rogauit eum destinato verbi Dei operi insistere, eradicatisque idolatriæ spinis, verbum Dei instanter per loca singula ferere. Quod etiam pius predicator haud segniter implere satagebat, circumiens omnes illius terra regiones, per vrbes, vicos, castella, vbi prius euangelizauerat, exhortans omnes, Multi cre-  
dū in Chri-  
stum, extru-  
unturq; tē-  
agnitionem confluebat, cœperint plurimi, fidei furore incitati, patrimonia sua  
pla corum viro Dei offerre. Quibus ille acceptis, mox ecclesiæ in eis ædificare iussit. Statuit-  
que per eas singulos presbyteros, & verbi Dei sibi cooperatores, quatenus nouis  
Dei populus haberet, quò se diebus festis congregaret, vel salutares audiret admoni-  
tiones, vel à quibus sacri baptismatis munera acciperet, & Christianæ religionis  
regulas edisceret. Et ita vir Dei magis ac magis de die in diem, diuina donante gratia,  
proficiebat.

**Cap. 12.** Contigit autem, Pipinum Duceum Francorum diem obire, & filium eius Carolum regno patris potiri. Qui multas gentes sceptris adiecit Francorum: inter quas etiam

Carol' Ma-  
tellæ mul-  
tas domat  
cum triumphi gloria Frisiæ, deinde Radbodo, paterno superaddidit imperio: in  
genes.

S. Vullibor-  
dus fit Epí-  
fcope Tra-  
iectenfis.

qui tunc gente sanctus Vuillibordus positus est prædicator, sedique Episcopali in Traiecto castello delegatus est. Qui maiori Euangelizandi occasione accepta, nuper gladio acquisitam gentem sacro baptismate abluere conatus est. Nec quicquam in ea vetusti erroris, nec tenebras ignorantiae latere sinebat: sed totam Euangelica lu-

ce sine dilatione perfundebat, ita vt in eo populo subito propheticum illud imple-

retur testimonium: Et erit: in loco, vbi dicetur eis, Non populus vos: dicetur eis,

Filiij Dei viuentis. Plutima quoque diuina virtus fecit per seruum suum miracula:

licet omni miraculorum operationi & signorum ostensioni ministerium Euangelicæ

præ-

**Osee 1.**

prædicationis præferendum sit, tamen quæ gesta narrantur, ad gloriæ donantis Dei non tacenda esse censeo, sed magis stylo alliganda, nè perent posteris seculis, quæ præcis temporibus aëla esse noscuntur.

Quodam igitur tempore, dum venerabilis vir iter euangelizandi more solito age- Cap. 19.  
ret, venit ad quandam villam, Vualachrum nomine, in qua antiqui erroris idolum remansit. Quod cum vir Dei zelo feraens confringeret, præsente eiusdem idoli custode, nimio furore successus ille, quasi dei sui iniuriam vindicaret, in impetu animi in- Gladio cap.  
sanientis, gladio caput sacerdotis Christi percussit: sed Deo defendente seruum suum, nullam ex iœtu ferientis læsuram sustinuit. Socij verò illius hoc videntes, pessimam, præsumptionem impij hominis vindicare concurrerunt. Sed à viro Dei pio animo de- Vtio diuinis  
manibus illorum liberatus est reus, ac dimissus: qui tamen eodem die dæmoniaco na percut  
spiritu arreptus est, & die tertia infelicer miseram vitam finiuit. Et quia vir Dei, iuxta forem eius. preceptum Domini, suas iniurias vlcisci noluit, citius à Domino vindicatum est, iuxta Matth. 5.  
illud: Mihi vindictam, & ego retribuam, dicit Dominus.

Alio quoquæ tempore iter beato viro faciente ad quandam sua ditionis cellularam, qua ex nomine præterfluentis aquæ Suestra dicitur, propter compendium propioris via per segetes cuiusdam diuitias angustam subintravit semitam. Quod earundem fe- getum cultos cernens, nimio inflatus furore, virum Dei blasphemare cœpit. Quem conuicia viro Dei inferentem cum socij, qui cum eo erant, vindicare vellent, miti animo Dei famulus eos compescuit, nolens aliquem sua causa perire, qui salutem Patientia  
sitiebat omnium. Sed cum insanientis animum nullo modo lenire posset, dans lo- eius.  
cum ira eius, via qua venit, reuersus est. Sed die postera idem infelix, qui famulo Dei Repentina  
conuicia dicere non abhorruit, multis cernentibus, in eodem loco repentina morte mors ei cō-  
perit: facien-  
tis.

Cum vir Deo plenus propter euangelica prædicationis instantiam loca circum- Cap. 15.  
iret maritima, aquæ dulcis penuriam patiebatur. Quod dum cernebat commilito- nes propter ardorem sitis, grauior sustinere: vocato uno ex illis, præcepit ei intra tentorium suum fossam aperire paruam. Vbi secretò fixis genibus orabat Deum, vt Exod. 17.  
qui populo suo aquam in deserto produxit de petra, seruis suis eadem misericordia Num. 20.  
de arenosa terra aquam produceret. Qui mox exauditus est, nam subito fons dulcis Miraculum  
simi saporis fossam implebat. Quod sui cernentes, gratias agebat omnipotenti Deo, qui sanctum suum magnificauit, & exaudire dignatus est. Bibebantque usque ad sa-  
rietatem, secumque ad prædestinati itineris necessitatem, quantum sufficere videba-  
tur, portare curabant.

Iterum sanctus Dei sacerdos in quodam loco iter agens, vidit mendicantes inopes Cap. 16.  
duodecim, pariter postulantes sibi aliquid à prætereuntibus solatij. Quos, vt erat mi-  
tissimus, benigno adspexit animo, vniue ex suis mādauit specialem suum flasconem  
sumere, ac pauperibus misere Christi. Ex quo omnes illi duodecim usque ad satie- Præclarum  
tatem biberant: & mirum in modum, illis abeuntibus, ex optimo vino flasco, de quo miraculum.  
tanti biberant homines, inventus est plenus, vt antè. Hoc comperito, benedicabant omnes Dominum Deum nostrum, dicentes: Verè impletum est in nobis, quod in Euangeliū dicitur: Date, & dabitur vobis.

Venit quoquæ vir sanctus ad suum visitandi gratia monasterium, & post orationes Cap. 17.  
ad Deum & salutationes fratrum, & admonitiones paciferas, circumiens singula fra-  
trum habitacula, si quid in illis emendandum fuisset, pius pastor explorare voluit. In-  
travit quoquæ in cellarium, in quo modicū vini reperit in vase, in quod suum benedi-  
ctionis gratia cum oratione immisit baculum, & exiuit. Sed eadē nocte in eoipso Item aliud.  
vasculo vinum crescere cœpit, & supereffundi vas margine. Hoc cellarius cernens,  
infperata abundanta obstupefactus, nec celare audebat, quod diuina misericordia  
per seruī sui benedictionem geri cognoscet. Craftino manè cucurrit, & ante pedes  
sancti patris se prosternens, confitebatur quid vidisset. Qui more solito Deo gratias  
agens, mem orque Dominicæ iussionis, discipulis suis præcipientis, nè cui transfigura- Matth. 17.  
tionis gloriam ante diem resurrectionis sue dicerent, præcepit eidem cellario, nè cui  
miraculum, quod viderat, ante diem obitū sui ediceret. Sed & aliud huic simile per  
eius benedictionem Deus Christus operatus est miraculum.

Perneniens seruos Dei cum socijs suis ad domum cuiusdam amici sui, & paulisper Cap. 18.  
cupiens in domo dilecti longi labore itineris refectione alleuare, patrem familiæ ni-  
hil vini habere comperit. Quatuor ergo modicos flascones, quos tantum in itineris  
solatium

Iohann. 2. solatium secum eius socij serebant, iussit afferri: eosque in eius nomine benedixit, qui in conuiuio nupciali aquas conuertit in vinum. Et mirum in modum post benedictionem, quasi quadraginta viri ex illis lagunculis usque ad satietatem bibebant, & Aliud illustris miraculum.

Iohann. 14.

Cap. 19.

Iesus impleuit, quod in Euangeliō promisit, dicens: Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet.

Perrexit idem sanctus prædictor quodam tempore more solito, ob euangelizandi gratiam, cum festinatione in Frisiā, & propter laborem viæ, in pratis cuiusdam diuinitis paululum lassos refocillare equos volebat. Quos diues ille in pratis suis pasci cernens, superbia spiritu equos cedere coepit, & e pascuis abigere. Quem vir Dei placidissimus verbis alloquitur, dicens: Desine nobis iniuriam facere. Non enim propter laesione tuâ, sed propter necessitatem nostrâ, ad horam in his pascuis quiescere voluimus. Instat nobis opus Dei peragendum, cuius tu quoquæ mercedem habere poteris, si nos quantum ad te pertinet, adiuueris animo, memor illius Domini nostri Iesu Christi dulcissimæ promissionis: Qui vos recipit, me recipit: & qui me recipit, recipit eum, qui me misit. Sed magis mēte pacifica nobiscum quasi amicus teipsum reficiens, aliquantulum bibe, nobisque cœpto itinere pergentibus, tu à Deo bendictus, reuertere in domum tuam. Ille autem in malitia pertinax, nolens pacificis viri Dei verbis acquiescere, sed conuicia ingeminans, opprobria iaculans: Tu me, inquit, hortaris bibere, & pacem tecum inire: scitò certissimè, quod tecum bibere pro nihil habeo. Rapiensq; ex eius ore verbum hoc vir Dei: Si non velis, ait, mecum bibere, non bibe. Et statim paratis socijs, perrexit viam suā. Ille quoq; cōtumax, domum suam festinabat adire, sed totus subito siti ardebat. Cupiens ardente stomachum vino refrigerare, os, quod viro Dei conuicia ingressit, vini potionem recipere non valebat;

Matth. 10.

Divinitus homo contumeliosus in virum Dei, & qui pacem cum seruo Dei voluntariè noluit, pœnam in seipso necessariè sustinuit.

Vocatis sunt medici, qui sitim sedarent, aut facultatem agroto bibendi praestarent. Anhelabant viscera, sed non fuit, qui guttam vini feruercenti pulmoni infundere valueret. Tandem aliquandò pœnitentia ductus ille, in seipsum reuersus est, & agnoscet sancutum Vuillibordum esse, quem offendere, illiusque, anhelante spiritu, operat redditum. Qui sequenti anno eadēm reuersus est via, præ cognitioq; aduentu eius, obuius ei homo agrotus venire festinabat, culpam confitens suam, & quam patiebatur pœnam aperiens, pro amore Christi se solui deprecabatur. Quem vir Dei misericordia motus absoluuit, deditque illi cum benedictione de suo bibere calice. Qui mox absolutus bibebat, & sanus in suam reuersus est domum.

Cap. 20.

Est in Treuerensi ciuitate monasterium puellarum, quod temporibus beati Vuillibordi Episcopi pestis acerrima inuasit. Cuius acerbitate multæ ex ancillis Dei moriebantur: quedam vero longo infirmitatis dolore iacebant in leitulo. Cætera vero nimio terrore turbatae, quasi præsentem mortem meruebant. Et quia propè est prædictæ ciuitati sancti viri monasterium, quod appellatur Esteraco, in quo vñque hodie sanctus ille requiescit corpore, & eius posteri ex legitima traditione patris, & p̄fissi morum pietate Regum tenere noscuntur: ideo antedicti foeminae monasterij, audientes sanctum virum illuc venire, statim miserunt legationes, postulantes eum non tardare venire. Qui beati Petri principis Apostolorum mitissimo doctus exemplo, de loppe ob viduarum Christi petitionem venientis Lyddam, ut sanctam susciret Tabitham, festinus venit, auditio desiderio ancillarum Christi, ad illas. Et veniens, mox in eodem monasterio Misla pro infirmis celebrata, aquam benedixit, qua & domos illarum adspersi iussit, & agrotantibus potandam transmisit. Quæ citio, diuina donante misericordia, conualuere, nec vñlæ in eo monasterio prædicta peste exinde moriebantur.

Act. 9.

Nota hic effectum Misla & aquæ benedictæ.

Cap. 21.

Contigit cuidam patrifamilias & domui sua dira dæmoniaca illusionis tentatio, ita ut aperre malignus in eius domo spiritus, ex horrore & maleficijs habitare agnosceretur. Nam subito cibos, vel vestimenta, vel alia domui necessaria, rapere solebat, & in ignem mittente. Quinetiam parvulum, inter amplexum parentum pausantem, illis dormientibus, tulit, & in ignem proiecit. Sed vagitu infants parentes excitati, vix parvulum de incendio eruérunt. Et multa atrocia eadem familia à nefando spiritu perpetrata est, nec à quolibet presbyterorum expelli potuit, donec vir sanctus Vuillibodus, à patrefamilias postulatus, aquam illis benedictam direxit, præcipiens omnem dominū illius supellestilem foras efferre, & aqua illa adspersi, prævidens in spiritu

spiritu domum flammis consumendam esse. Quibus ita gestis, vacuam domum à loco lectuli ignis inuasit, totamque consumpsit. Altera verò in eo loco cum sanctificatio- ne aquæ benedictæ adificata, nihil exinde pristinæ tētationis passi sunt in ea: sed cum omni tranquillitate & quiete degentes, & Domino gratias agentes erant, qui illos pér seruum suum redimere dignatus est.

Idem quoquè vir Deo amabilis, quædam propheticō prædixerat spiritu, quæ post Cap. 22. rerum eventus vera probauit. Baptizauit enim Pipinum, filium Francorum fortissimi Ducis Caroli, patrem huius nobilissimi Caroli, qui modò cum triumphis maximis & omni dignitate gloriissimè Francorum regit imperium. De quo Pipino Propheta patre eius idem sanctus vir præfaga voce coram discipulis suis prædictis hoc vaticini- um: Scitote, inquiens, quod iste infans sublimis erit valde & gloriosus, & omnium præcedentium Francorum Ducibus maior. Huius itaque vaticinij veritas nostris Probatæ est temporibus, nec opis est testimonij assequi, quod totius regni agnoscit authoritas. Scit nanquæ omnis populus, quibus nobilissimus viator celebratur triumphis, vel quantum terminos nostri dilatauit imperij, vel quam deuotè Christia- nam in regno suo preparauit religionem, vel quid pro defensione sanctæ Ecclesiæ Dei apud extranas exercuit gentes: quæ omnia melius oculis probari, quam verbis explicari queunt.

Fuit verò iste vir sanctus, omni dignitate præclarus, statura decens, vultu honora- Cap. 23. bilis, facie venustus, corde latus, consilio sapiens, ore iucundus, moribus compo- bilis, facie venustus, corde latus, consilio sapiens, ore iucundus, moribus compo- situs, & in omni opere Dei strenuus. Cuius autem patientia est, ex antedictis eius gesit ostenditur. Quantam verò habuerit industriam in Euangelio Christi prædicando, vel qualiter illum in opere prædicandi diuina adiuuerit gratia, non necesse est nostro prosequi stylo, quod totius populi testimonio comprobatur. Potrò eius se- creta conuerlatio in vigilijs & orationibus, in ieunijs & psalmodijs, ex vita sanctitate & signorum ostensione intelligi datur. Charitatem scilicet assiduus labor ostendit, quem quotidie pro Christi nomine sustinuit. Denique vir sanctus omnibus diebus vita sua in diuino proficiens opere, Deo amabilis, & omni populo gratus, tempori- bus Caroli antiqui, fortissimi Francorum Ducis, senex & plenus in omni perfectione Carolum dierum, apostolus est ad patres suos, multiplicem laboris sui fructum accepturus à Martellum Deo, seculum hoc relinquens, ut celum possideret, Christum sine fine in æterna gloria S. Vuilli- visurus: in cuius dilectione quamdiu nobiscum vixerat, laborare non cessabat. Die brori obi- septima mensis Novembris, id est, septimo Idus, ex hac peregrinatione ad perpetuam tuus. migravit patriam, & sepultus est in monasterio Epternaco, quod ipse Deo, vt prefati sumus, construxerat. Ibi vñque hodiè, diuina operante misericordia, signa & fanitatis Miracula ad sancti Dei sacerdotis reliquias fieri non cessant. Ex quibus aliqua huic nostræ de ad eius reli- eo historia subiicienda esse estimauimus, in gloriam & laudem Domini nostri Iesu quas. Christi, qui hac per serui sui patrocinia sapientius operari dignatus est. Conditum est ve- nerable corpus in sarcophago marmoreo, qui primum toti Dei famuli corpori, qua- si dimidio pedis breuior inuentus est, fratribus ob hoc valde contristatis, & sapientius trastantibus, ubi aptum sancto corpori inuenirent locellum. Sed miro modò, diuina Illustrē mi- donante pietate, inuentus est subito sarcophagus tanto viri Dei corpori longior, raculum. quanto breuior ante apparuit. Et in eo viri Dei corpus cum hymnis, psalmodijs & omni honore condentes, sepelirerunt illud in ecclesia prefati monasterij, quod ille summus Dei sacerdos in honore sanctæ Trinitatis adificauit & dedicauit. Sed & miri odoris fragrantia omnium perfuderat nares, vt perspicue intelligeretur, ad exequias viri sancti angelicum venisse ministerium.

Sed & cuidam religioso sancti viti discipulo longius posito, in oratione vigilanti, Cap. 24. obitus illius reuelatus est. Nam vidisse se testabatur anima sanctissimi patris sui cum Viro dici- magna luminis claritate, cum consona canentium laude, ab angelicis exercitibus ad puli eius, calorum regna portari. Multi quoquè fratrum testati sunt, crebro se super lechulum, in quo beatam animam suo creatori reddidit, mirabile vidisse lumen, suauissimamque odoris dulcissimi sensisse fragrantiam: vt omnino his signis crederetur, cælestes locum frequens citius, in quo sancta anima migravit ad Dominum. Per vñctionem quo- quæ olei, quod supra corpus sancti lucere solebat, multi infirmi, Deo donante, & fide illorum cooperante, curati sunt. Poenitentes quoquè, sapientius ad eandem venientes ecclesiam, circulis ferreis more solito circundati, rupitis circulis subiò vincula sua re- soluta senserunt. Cuius rei, adhuc in ecclesia circuli pendentes, testes sunt.

N

Quædam

S. Vuilli- brodi.

RVIII

Cap. 25.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

runt fratres, & inuentus est à ministro ita plenus, ut antè. Hoc auditio, Abbas cum fratribus Deo agere gratias fatigebat: biberuntque laudantes diuinam clementiam illa nocte cum sobrietate & letitia, quantum voluerunt. O felicem patrem, qui tales generauit filium, qui rati hæredē à Deo dignus habitus est. In quo benedictio illa impletur, quæ in Deuteronomio legitur: Benedictus tu, & benedictus fructus ventris tui, Amen. Deut. 28.

VITA S. FLORENTII EPISCOPI ARGENTINENSIS, EX QVODAM MS. CODICE PER  
F. Laur. Surium, mutato stylo descripta. Consentiant  
etiam aliae historiæ.

**V**M Dagobertus Rex ad regni Francorum gubernacula Nouēbris 7. federet, sanctus Florentius cum beato Arbogasto, Theodoro & Hildulpho, è Scotia venit in Alsatiam. Vbi cùm S. Arboga- flus sit Epis- sanctus Arbogastus Argentinensi Ecclesiæ datus esset anti- copus Ar- gentinae. stistes, beatus Florentius in sylua, quam Hassle vocant, vbi Bruscha fluuius è monte Vosago emanat, manibus suis cœpit terrā colere, ut victui necessaria pararet. Cunique illuc domicilium condidisset, certuæ & alia ferae è nemore ed aduentantes, omnem eius laborem deuastabant. Non aderant beato viro instrumenta venatoria, quibus eas caperet: sed non deerat magna in Deum fidutia, qua fretus, in Domini nomine iussit eas omnes venire ad fores cellulæ suæ, & illuc gradum figere. S. Florentius cogit feras obedire fibi Per id tempus Dagobertus Rex manens in palatio suo Kyrcheimensi, famulos suos misit, ut venationi operam darent. Abeunt illi cum canibus, perlustrant montes & sylas omnes, nec villam feram conspiquunt. Tandem ad beati viri domunculam perueniunt, frequentes illic præ foribus eius consistere feras conspiquunt, nihil se loco mouentes, perinde acsi vincula quædam eis injecta sint. Rei indignitate, ut ipsis videbatur, permoti, cùm virum Dei non cognoscerent, tunicam eius vi auferunt, & recedunt. Ille sequitur abeuntes, apportat securim siue bipennim, ut eam quoquè tollant.

Illi ergo recessentibus, vbi ad paludem quandam ventum est, equi corum progre- Vide con- tempū re- rum etiam necessariæ di noluerunt. Vrgent illi quidē fortiter, adiungunt calcaria, sed nihil efficiunt. Animad- rum. uertunt id se pati ob illatam sancto viro iniuriam: redeunt igitur, redduntque que abstulerant. Redditur equis gradiendi facultas: veniunt ad Dagobertum Regem: quid acciderit, enunciant. Ille confessum mittit equum suum optimè instratum: orat virum Dei, ut illo subiectus, ad ipsum se conferat. Vir beatus equum non admittit, sed suo ascello contentus, ad Regis palatium proficiscitur. Vbi ad portæ limen accel- Hanc alijs Rathildam sit, filia Regis ab ipso ortu luminibus orbata, itemque muta, repente & videt, & lo- vocant. quitur: appellatque beati Florentii nomen, cùm tamen id omnibus esset incomper- tum. Ascendente porrò illo in palatum, & ad Regem ingredi volente, res accident admiratione digna. Cùm enim non haberet ministrum, cuius opera vteretur in ser- Insigne mi- uando interim pallio suo, ad solis radium, per fenestrā sese infundentem, suspen- raculum. dit pallium: inhalatq; id illi haud secūs, atq; perticæ cuidam, donèc vir sanctus cum Rege collocutus esset. Quæ res tanta admirationi fuit & Regi ipsi, & familia eius, ut magnam syluæ eius partem Rex ei largitus sit, vbi cellam construeret, villasque adiacentes & multa prædia addiderit, quæ usque in præsens monasterium Hassle sibi vendicat.

Porro autem ex hac vita abeunte beato Arbogasto, sanctus Florentius ei subroga- S. Florentius succedit s. Arbogasto. tus est in cathedra Argentinensi, vitamq; in suo populo viuens sanctissimam, gregem sibi creditum ut bonus pastor accurate custodiuit. In ecclesia quoquè sua, siue mo- nasterio Hassle, religiosos homines, qui Deo illuc seruirent, collegit: tandemque bo- norum operum cursu perfecto, cum Christo aeternum regnaturus, in pace quietuit. Feliciter de- cedit. Fuit autem vir sanctus etiam generis nobilitate clarus, sed virtutū ornamenti longè illustrior. Nam in ipso quoquè vernantis adolescentie flore, quod etiam apud matu- ros perratum est, carnis proculcauit illecebras, patriam parentesque pro Christi amore